ΛΒ'. Ὁ μὲν, οὖν πᾶνυ τοι τοῦτον ἐκπληττόμενος
καὶ θαυμάζων ὑπὲρ πάντας τοὺς ἄλλους, καὶ αὐτὸς
οὐχ ἤττον ἀντιδοῶτο, καὶ παραπλησίως τῶν παιά-
ων μετεἶλεν, ὡςπερ τις κοινὸς εὐεργέτης ἀνθρώ-
-

rit, cum recte agendo salvi esse possitis, vestra vosmetipsos sponte laqueum vobis defigere? Hunc ut illis animi sensum erga sectores oppressoresque suos inseruerat, lenibusque humanitatis medicaminibus eorum retuderat exandescens, etiam insuper eosdem ad reliquæ omnis virtutis studium hortabatur: atque ne quid optimarum rerum omite-

B XCI. Quando igitur primus sibi præstanda censuit, quorum suasor auctorque aliis esset, hinc universos satis obsequentes habuit, tum quod sic ad obsequia promptos haberet, eadem pariter capessentes agentesque habuit: non perfectissime quidem, sed hactenus, ut speciem ipsius aliquam similitudinemque referrent: erat ille enim unus omnium, quos cognitos habemus, dictis factisque plane inimitabilis. Quem cum admiratione omnium coli Cæsar animadverteret, et nunc « puræ religionis columnen ac decus quoddam singulare » prædicari: nunc « semen divinum⁴⁶, » — « et rorem Hermonis descendentem in montes Sionis⁴⁷, » animos videlicet impietatis ardore liquefactos; partim item « norman theologiæ, sacrorumque dogmatum regulam, » — altitudinem omnem, quæ adversus Dei cognitionem attollitur, destruentem⁴⁸, » partim, ut compendio dicam, « boni omnis publicum prytaneum, » cunctis singulisque convenientia omnia distribuens, et unicuique apta et idonea præbens. Siquidem hunc igitur talem tantumque virum esse, et ipse perspexerat, et consentiente bonorum omnium prædicatione plausuque intelligebat: suas enim quisque adoras, suas coronas, quæ nostri erant, habebat: iis ille rebus haud paulo plus affici, quam potentatus sui majestate, tantoque imperialis fortunæ habitu, atque Deo, qui sua potissimum opera pontificem maximum Gregorium prodidisset, maximas agere gratias. Quin et urbi, quæ tanto dignata esset antistite, aut si mavis, universo terrarum orbi, suam congratulari felicitatem, quando « in omnem terram exibat sonus illius, et ad fines usque orbis terræ verba illius⁴⁹; » et Gregorio ipsi pariter congratulari, quod uberrimam, et pulcherrimam, et naturæ suæ parem facultatem, et materiem nactus esset

XCII. Jam ut unice in Gregorio nostro præ aliis omnibus defixas Cæsar hærebat, unumque mirabatur, ita ipse non minus claris invicem attollebatur præconiis, cœlestiumque pariter laudum consors

⁴⁶ I Joan. III, 9. ⁴⁷ Psal. CXXXIII, 3. ⁴⁸ Cor, X, 5. ⁴⁹ Psal. XIX, 5.

habebatur, quasi qui de toto genere humano in commune bene meritus esset, omniumque quos usquam solum sustineret, maximis homines ornavisset beneficiis; unde imperatorum omnium augustissimus idem sacratissimusque celebratur: idque non ob numerum magis, et amplitudinem, et splendorem operum tropæorumque, quibus orbem terrarum omnifariam impleverat, neque item ob eam qua ad omnia utebatur, magnanimitatem atque clementiam, unaque omnium voce concessum ipsi virtutum omnium principatum, quam quod unum ex omnibus Gregorium, piæ plebis antesignanum ac tribunum, ut sic dicamus, divinatorumque mysteriorum, et amplissimi Ecclesiæ cœtus antistitem, legisset, quo nimirum ad instruendum parandumque Domino « proprii peculii populum (10), » haud alius aptior reperitur.

XCIII. Inter hæc concilium centum et quinquaginta episcoporum ex omni Asia adversus Macedonium coactum, Constantinopolin occupabat, præside Meletio, archiepiscopo Antiocheno, viro cum aliis rebus maximo, tum quas pro pietate atque religione sustinuerat dimicationibus, in primis nobili; patres igitur, quod Ecclesiæ Constantinopolitanæ patrocinium sanctissimum virum jam suscepisse viderent, et quot qualesque illius causa labores ac discrimina pertulisset, et quod hæresin omnem fundibus delessset, compertum haberent, simul item eloquentiæ, et veræ doctrinæ et, ut verbo complectar, per pulchra omnia pertinentis laudis nomine, hominem suspicientes, imperatoris de ipso suffragium, velut Dei plane suffragium, recte ac merito itidem comprobabant, thronumque hunc ipsi deberi summo studio decernebant. Ego vero etiam naud dubitarim affirmare, id quod longe profecto omnium maxime veritatis particeps est, rebusque ipsis quam optime respondet, nimirum, si unum ejusmodi virum Asia, unum item Africa et Europa habuissent (10), et qui adeo perfecte omnes coorturam fuisse hæresim, omnesque omnino virtutis, ejusque quæ ad animam refertur gloriæ, peritissimos futuros cultores.

XCIV. Verumenimvero nullum, invidia pestilentius esse reor flagitium, quæ quidquid decorum et eximium perpetuo invadit, atque neminem penitus mortalium excellenti gloria frui sinit; quæ tantum illi etiam, qui ipsam habet, objicit furorem, ut alienam felicitatem suam existimet esse calamitatem: tum vero secundis esse vehi ventis, si alius quispiam adversos sentiat, quod si vanæ gloriæ cupiditatem homo adjunxerit, inconsulta, nullosque exitus repertura, cæco idem impetu audet, et indomitam plane malum est, quando enim satis per se grave utrumlibet vitium est, quid de junctis copulatisque censendum? quale quiddam et hic accidebat. Quippe Ægyptii quidam et Macedones episcopi, qui rei jam dictæ gratia, post Asiaticos, Constantinopolin adierant, levicuh plane contemptique homines, qua doctrina, qua moribus actionibusque, qui nihilque prorsus titulo suo dignum haberent: hi non